UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HOÁ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND               Thanh Hóa,  ngày       tháng     năm  2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt dự án: Xây dựng mô hình Điểm du lịch cộng đồng

bản Kho Mường tại xã Thành Sơn, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018 -

2020;

Căn cứ Quyết định số 4078/QĐ-BNN-VPĐP ngày 28/10/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch khung chỉ đạo

điểm triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 5363/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh

phê duyệt Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn

2018 - 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018

- 2020, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 11/6/2019 của UBND tỉnh về

thực hiện Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn

2018 - 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2020, tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 4423/QĐ-UBND ngày 28/10/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt dự toán và giao kinh phí triển khai

thực hiện các mô hình chỉ đạo điểm của Trung ương hướng đến sản phẩm

OCOP 5 sao của tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 6063/BNN-VPĐP ngày 03/9/2020 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thẩm định Dự án chỉ đạo điểm triển

khai Chương trình OCOP;

Xét đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng

NTM tỉnh tại Văn bản số 557/VPĐP-OCOP ngày 12/10/2020 và Tờ trình số

504/TTr-VPĐP ngày 14/9/2020 về việc phê duyệt dự án Xây dựng mô hình

Điểm du lịch cộng đồng bản Kho Mường tại xã Thành Sơn, huyện Bá Thước,

2

tỉnh Thanh Hóa”, kèm theo Công văn số 1740/UBND-TCKH ngày 21/9/2020

của UBND huyện Bá Thước về việc rà soát tổng thể các nội dung, thông tin của

dự án xây dựng mô hình điểm du lịch cộng đồng bản Kho Mường tại xã Thành

Sơn, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị tại Công văn số 6342/SKHĐT-KTNN  ngày 23/10/2020 của

Sở Kế hoạch và Đầu tư.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án: Xây dựng mô hình Điểm du lịch cộng đồng bản

Kho Mường tại xã Thành Sơn, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa, với những

nội dung chính như sau:

1. Tên dự án: Xây dựng mô hình Điểm du lịch cộng đồng bản Kho

Mường tại xã Thành Sơn, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa.

2. Đơn vị thực hiện: Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây

dựng NTM tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Bá Thước.

3. Địa bàn triển khai: Bản Kho Mường, xã Thành Sơn, huyện Bá

Thước, tỉnh Thanh Hóa.

4. Mục tiêu của dự án

4.1. Mục tiêu chung

Phát triển điểm du lịch cộng đồng bản Kho Mường tại xã Thành Sơn,

huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa  trở thành một sản phẩm du lịch cộng đồng

có thương hiệu, có giá trị, có sức cạnh tranh cao, trở thành một sản phẩm

OCOP mang thương hiệu của địa phương.

4.2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu kinh tế

- Số lượng khách: Năm 2025 đón khoảng 7.300 lượt khách, năm 2030

đón khoảng 9.300 lượt khách trong đó có 50% khách lưu trú và có 50% khách

du lịch quốc tế (năm 2020 đón khoảng 1.600 lượt khách).

- Tổng thu từ du lịch năm 2025 đạt gần 6.900 triệu đồng, năm 2030 đạt

14.200 triệu đồng (năm 2020 đạt gần 650 triệu đồng).

b) Mục tiêu xã hội

- Mục tiêu về việc làm (gồm lao động tại bản và các vùng lân cận): Năm

2025, du lịch tạo việc làm cho khoảng 60-70 lao động, năm 2030 khoảng 110 -

120 lao động (năm 2020 khoảng 15-20 lao động).

- Mục tiêu về khôi phục và phát triển văn hóa: Bảo tồn các giá trị văn

hóa truyền thống, duy trì phát triển nghề thủ công truyền thống.

- Các mục tiêu khác: Đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, đảm

bảo an toàn xã hội, dịch vụ công và các vấn đề xã hội khác.

3

c) Mục tiêu về môi trường

- Đến năm 2023, có 85% số hộ trong bản được sử dụng nước hợp vệ

sinh, 42% số hộ trong bản có nhà tiêu tự hoại hợp vệ sinh, 70% lượng rác thải

được thu gom, xử lý.

- Đến năm 2025, có 100% số hộ trong bản được sử dụng nước hợp vệ

sinh, 55% số hộ trong bản có nhà tiêu tự hoại hợp vệ sinh, 100% lượng rác thải

được thu gom, xử lý.

- Đảm bảo phát triển du lịch xanh, du lịch cộng đồng hướng tới phát triển

bền vững và bảo vệ tài nguyên thiên nhiên.

5. Nội dung, nhiệm vụ chủ yếu

5.1. Hợp phần 1: Xây dựng cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất dịch vụ cho phát

triển du lịch tại Bản Kho Mường

- Hạng mục 1: Duy tu, nâng cấp đoạn đường chính vào bản Kho Mường.

- Hạng mục 2: Cải tạo, chỉnh trang hệ thống đường nội bộ trong bản.

- Hạng mục 3: Cải tạo nâng cấp nhà văn hóa bản Kho Mường.

- Hạng mục 4: Đầu tư xây dựng, nâng cấp các điều kiện cơ sở hạ tầng du

lịch.

- Hạng mục 5: Hoàn thiện kiến trúc, cảnh quan bản Kho Mường để đón

khách du lịch.

5.2. Hợp phần 2: Hỗ trợ kỹ thuật phát triển, đào tạo tập huấn, quản lý

hoạt động kinh doanh du lịch tại bản Kho Mường.

- Hạng mục 6: Hỗ trợ kỹ thuật phát triển các trải nghiệm du lịch và văn

hóa, các dịch vụ du lịch.

- Hạng mục 7: Đào tạo tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật phát triển các sản phẩm

nông, lâm nghiệp tại địa phương phục vụ cho du lịch.

- Hạng mục 8: Thành lập Hợp tác xã du lịch bản Kho Mường.

- Hạng mục 9: Xây dựng chương trình đào tạo; biên soạn tài liệu và tổ

chức đào tạo tập huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng, tổ chức tham gia hoạt

động du lịch

5.3. Hợp phần 3: Tuyên truyền, kết nối, quảng bá và xúc tiến du lịch bản

Kho Mường

- Hạng mục 10: Tuyên truyền, kết nối, quảng bá và xúc tiến du lịch cho

bản.

- Hạng mục 11: Nghiên cứu, xây dựng tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm

du lịch tại Điểm du lịch cộng đồng bản Kho Mường.

6. Nhu cầu kinh phí: 16.708 triệu đồng

7. Nguồn vốn:

4

- Vốn ngân sách Trung ương: 5.000 triệu đồng theo Quyết định số

1726/QĐ-UBND ngày 18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Vốn UBND huyện Bá Thước huy động từ ngân sách địa phương, lồng

ghép nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, các chương

trình, dự án; nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp:

11.708 triệu đồng theo Văn bản số 1740/UBND-TCKH ngày 21/9/2020 của

UBND huyện Bá Thước.

8. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm

2030.

(Chi tiết có thuyết minh dự án kèm theo).

Điều 2 Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, UBND huyện Bá

Thước và các đơn vị liên quan căn cứ nội dung dự án được phê duyệt, tổ chức

thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu tại Quyết định số

4078/QĐ-BNN-VPĐP ngày 28/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về phê

duyệt Kế hoạch khung chỉ đạo điểm triển khai Chương trình mỗi xã một sản

phẩm.

Giao UBND huyện Bá Thước chỉ đạo UBND xã Thành Sơn hướng dẫn

các hộ gia đình, cá nhân hoạt động du lịch trong vùng dự án thành lập Hợp tác

xã hoặc tham gia Hợp tác xã (nếu đã thành lập) theo quy định của Luật Hợp tác

xã để thực hiện quản lý, khai thác du lịch đảm bảo phát huy hiệu quả.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Điều phối nông thôn

mới tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Kế hoạch và

Đầu tư, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch

UBND huyện Bá Thước, Chủ tịch UBND xã Thành Sơn và các đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);

- Lưu: VT, PgNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Đức Quyền

.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-26T22:22:57+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Quyền<quyennd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-26T20:11:15-0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-26T20:11:26-0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-27T08:20:12+0700